
 
  

Prot. n.  4732/C14b        Saronno 10 novembre 2016 

 

Agli atti 

All’Albo on line 

Al direttore SGA 

 

Oggetto: indizione procedura per l’installazione distributori automatici per bevande calde e fredde nei 3 

plessi dell’Istituto Comprensivo per il periodo 1 gennaio 2017 – 31 dicembre 2020 mediante 

procedura negoziata - art. 36, comma 2 lett. B 

C.I.G.: Z3C1BF544B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO  che l’Istituto necessita di rinnovare il contratto per il servizio di gestione dei distributori automatici 

di bevande calde e fredde; 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura/il servizio di cui all’oggetto 

   per la durata di anni 4 (quattro) dal 1 gennaio 2017 al 31 dicembre 2020; 

VISTO il D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, recante il “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO IL Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 di recepimento delle Direttive 2014/23UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE; 
VISTO il Regolamento di Istituto per gli acquisti di forniture di beni e servizi approvato nella seduta del 

Consiglio di Istituto del 10 febbraio 2012 (delibera n. 82) come integrato nella seduta del Consiglio di 

Istituto del 12 aprile 2016 (delibera n. 18-2015-16); 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 32 del 30 agosto 2016 relativa all’oggetto; 
VISTI   il D.L. 95/2012 e la L. 228/2012 per gli acquisti mediante convenzioni CONSIP; 

CONSIDERATO  che non sono attive convenzione CONSIP comparabili con lavori, beni e servizi da acquisire; 

ATTESO  che trattasi di fornitura di beni e servizi che rientra in una fattispecie anomala e comunque rientra 

nelle previsioni riportate all’art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50; 

PRESO ATTO  che pertanto si può procedere all’acquisizione del servizio mediante consultazione di 5 operatori 

economici; 

CONSIDERATO  che occorre procedere con urgenza garantire la prosecuzione del servizio medesimo mediante una 

nuova procedura di gara al fine di evitare disagi agli operatori scolastici e alle attività didattiche; 

 

DETERMINA 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa: 

 

1. di indire la gara mediante procedura negoziata, avente ad oggetto l’installazione di distributori automatici, il 

loro rifornimento ed il controllo periodico per il buon funzionamento per il periodo 1 gennaio 2017 – 31 dicembre 

2020 nei 3 plessi scolastici dell’istituto comprensivo;  

 

2. di approvare quali clausole essenziali le modalità di svolgimento del procedimento di selezione, scelta 

dell’impresa, e gli obblighi delle parti, che si allega alla presente determinazione per formarne parte integrante 

e sostanziale; 

 



3. di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi di pubblicità e 

trasparenza; 
 

4. di approvare la lettera di invito a presentare un’offerta e i relativi allegati; 

 

5. di stabilire altresì che le imprese da invitare siano in numero di 5 e che le stesse dovranno presentare la propria 

offerta unitamente alla documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati 

nella lettera. 

 

6. di stabilire che la scelta del contraente per il servizio indicato in oggetto seguirà il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa che tenga conto dei seguenti fattori: 

 

CRITERIO PUNTI 

  

contributo annuale a favore dell’istituzione scolastica pari a 1.000,00 (mille) euro 

 
5 

maggiorazione del contributo annuale per ogni 100,00 (cento) euro oltre i mille 

 
1 

Prezzo dei prodotti; 

(Per ciascuna categoria, il punteggio massimo sarà attribuito rispettivamente alla 

ditta e/o alle ditte che avranno offerto il minor prezzo medio (somma dei singoli 

prezzi proposti divisa per il loro numero, ad es. 0,30+0,32+0,35/3= 0,32). 
 

3 

Tempi di rifornimento 

 
1 

Tempi di assistenza; 

 
1 

Possesso di certificazione di qualità; 

 
1 

affidabilità della Ditta 

(dimostrazione di aver effettuato il servizio in contesti analoghi per almeno 5 anni) 

 

1 

 

 

7. di stabilire che l’offerta dovrà necessariamente prevedere un corrispettivo a favore della scuola per la 

concessione dell’esclusività del servizio; 

 

8. di stabilire che le risultanze delle offerte verranno confrontate, se possibile, con le variabili di qualità e prezzo 

rinvenibili nelle convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A., in vigore al momento dell’indizione della gara 

e concernenti beni e servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura. Non saranno tenute in 

considerazione offerte peggiorative sotto il profilo economico e prestazionale; 

 
9. di provvedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida; 

 
10. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e del art. 5 della Legge 241/1990, l’Assistente 

Amministrativa M. Francesca Marchianò quale Responsabile Unica del Procedimento; 

 

11. di disporre che il termine per la ricezione delle offerte sia fissato non oltre il 22/11/2016 alle ore 15.00; 
 

12. di stabilire che la Commissione giudicatrice sarà nominata il giorno 23 novembre, dopo il termine di 

presentazione delle offerte e che si riunirà in seduta pubblica nello stesso giorno alle ore 15.30. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

          Dott. Girolamo Pace 

         Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

          Ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 

 


